Datenschutzinformation nach Art. 13 DSGVO

Diese Informationen zur Datenverarbeitung im Zusammenhang mit der Nutzung von WebUntis gelten für alle schulischen Nutzer von WebUntis.

Die Nutzung von WebUntis ist nur möglich, wenn man dafür von Untis GmbH bereitgestellte Dienste nutzt. Dieses sind Dienste zur Verwaltung von Nutzern und Inhalten. Untis GmbH ist Auftragsverarbeiter und von der Schule / vom Schulträger beauftragter Dienstleister.

Innerhalb der Schule wird der Zugriff auf die Daten im Zusammenhang mit der Nutzung von WebUntis durch das Rechte- und Rollenkonzept geregelt.

- o Schulleitungsmitglieder: alle Daten, ohne administrative Rechte
- Schulische Administratoren: alle Daten aller Personen (auf Weisung der Schulleitung)
- o Lehrkräfte: eigene Daten, alle Stunden-/ Vertretungspläne einsehen
- o Schüler: eigene Daten; eigene Stunden- und Vertretungspläne
- o Eltern: Stunden- und Vertretungspläne des Kindes
- Ggf. Ausbildungsbeauftragte die für die Betreuung von Schüler rechtlich bestimmte Personen:
 Stunden- und Vertretungspläne des zu betreuenden Kindes
- o Eltern und (ehemalige) Schülern (Auskunftsrecht Art. 15 DS-GVO)
- o Ermittlungsbehörden im Fall einer Straftat

Einwilligung

Die Nutzung von WebUntis ist freiwillig. Wenn Sie WebUntis nicht nutzen, erhalten Sie die Informationen wie bisher per Aushang oder Ausdruck. Mit der Nutzung von WebUntis erklären Sie sich mit den Bedingungen einverstanden.

1. Zweck der Datenverarbeitung

Die Nutzung von WebUntis dient folgenden Zwecken:

- Bereitstellung von Stundenplänen: Schülerinnen und Schüler können ihren individuellen Stundenplan einsehen.
- · Ggf. Kommunikation zwischen Lehrerinnen, Lehrern und

Erziehungsberechtigten: WebUntis ermöglicht eine effektive Kommunikation über Ankündigungen, Änderungen und Informationen.

- Planung von Schulveranstaltungen: Schülerinnen und Schüler können Informationen zu bevorstehenden Veranstaltungen, Prüfungen und anderen schulischen Aktivitäten erhalten.
- weiteren schulische Informationen: wie Raumpläne, Vertretungen und sonstige Änderungen in den Plänen.

2. Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung

Die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten erfolgt gemäß der DSGVO:

- Einwilligung (Art. 6 Abs. 1 lit. a DSGVO): Mit Ihrer Zustimmung zur Nutzung von WebUntis erklären Sie sich mit der Verarbeitung Ihrer Daten einverstanden.
- Erfüllung eines Vertrages (Art. 6 Abs. 1 lit. b DSGVO i. V. m. § 64 SchulG und der Schuldaten): Die Verarbeitung ist erforderlich, um die vertraglichen Pflichten im Rahmen der schulischen Ausbildung zu erfüllen.

3. Erhebung und Verarbeitung personenbezogener Daten

Im Rahmen der Nutzung von WebUntis werden folgende personenbezogene Daten verarbeitet:

- Vorname und Nachname: Zur Identifikation des Nutzers.
- Klassenzugehörigkeit: Um den Zugang zu relevanten Informationen zu ermöglichen.
- Nutzername und Passwort: Zur Authentifizierung und Sicherstellung des Zugangs zu WebUntis.
- Kommunikationsdaten: Informationen über Nachrichten und Kommunikationen innerhalb der Plattform.

Zusätzlich fallen beim Aufruf von WebUntis folgende Daten an:

- Login-Daten: Benutzername, vom Nutzer eingegebene E-Mail-Adresse, Passwort.
- Registrierung: Zeitpunkt, letzte Änderung der Benutzerdaten.
- Protokollierung der Zugriffe: auch fehlgeschlagene Login-Versuche.
- Benachrichtigungen: sowie Informationen, welche davon bereits gesehen wurden.
- Kommunikationsinhalte: z. B. Chat-Verläufe.
- Server-Logdaten: z. B. IP-Adresse, Browsertyp- und Version, Betriebssystem.

Die Erhebung und Verarbeitung dieser Daten erfolgen ausschließlich zum oben genannten Zweck und im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben.

4. Dauer der Speicherung

Die Benutzerdaten im Zusammenhang mit dem Zugang zu WebUntis werden gelöscht, sobald die Schülerin bzw. der Schüler die Schule verlässt oder der Einwilligung in die Verarbeitung widersprochen wird. Die Kontodaten des Benutzers werden innerhalb von sechs Wochen endgültig aus WebUntis gelöscht. Nutzerinnen und Nutzer haben jederzeit die Möglichkeit, von ihnen eingestellte Kontaktdaten und Freigaben eigenständig zu löschen.

5. Rechte der betroffenen Person

Nach der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) stehen Ihnen folgende Rechte zu:

- auf Auskunft über sie angehende Daten gem. Art. 15 DSGVO,
- auf Berichtigung unrichtiger sie angehende Daten gem. Art. 16 DSGVO,
- auf **Löschung** Sie angehende Daten, wenn diese nicht mehr erforderlich sind, sie rechtswidrig verarbeitet werden oder die Einwilligung in die Verarbeitung widerrufen wurde gem. Art. 17 DSGVO.
- auf Einschränkung der Verarbeitung, um z. B. weitere Rechte geltend zu machen gem. Art. 18 DSGVO.

- auf **Datenübertragbarkeit**, um die sie angehende Daten ggf. anderen Verfahren zur Verfügung zu stellen gem. Art. 20 DSGVO,
- auf **Widerspruch**, um in einer besonderen Situation der weiteren Verarbeitung der sie betreffenden Daten zu widersprechen gem. Art. 21 DSGVO. Erteilte Einwilligungen in Datenverarbeitungen können jederzeit ohne Nennung von Gründen mit Wirkung für die Zukunft widerrufen werden. Bei Nicht-Erteilen einer Einwilligung oder bei einem Widerruf einer erteilten Einwilligung darf den Betroffenen kein Nachteil entstehen.

6. Ansprechpartner

Die Schulleitung und der Digitalkoordinator sind Ansprechpartner bei Fragen zur Nutzung von Webuntis.

Anschrift:

Immanuel-Kant-Gymnasium Pirmasens Wörthstraße 30 66953 Pirmasens

06331 - 240412